Протокол заседанпя }& 3
общественного совета при государственной жилищной инспекции

по ОренбургскоЙ области

Щата проведения: З0 марта 202З года
Формат проведенпя: в форме очЕо-заочЕого голосовaлния.
Прпняли участпе: члены общественного совета: Петренко В.В., Саяпин

В.М., Ma_TreHKoBa Н.В., Жуков.Щ.Г., Занин В.И., Вяльцин А.С., Рулуш А.Г.
Кворум имеется, общественный совет правомочен принимать решения.
Представптелп государственной жплищшой инспекции по

Орепбургской областп: Федорова О.И. заместитель начЕuIьника инспекции,
Пронягина Л.А. нача.ltьник отдела Еормативно-технического KoHTpoJuI (надзора).

Присl"тствовал: Старков.Щ.А. - зtlп,tеститель председателя комиссии
Общественной па.паты Оренбургской области.

Повестка дня:
1. Исполнение контрольных (надзорных) функций ГЖИ в части исполнения

управJIяющими организациями,требований к содержанию земельных
rIастков, входящих в состав общего имущества собственников
помещений МКЩ в зимний период.

2. Обсуждение темы: <<Исполнение коЕтрольньtх (надзорньгх) функций Гi8РI
в части исполнения упрalвляющими организациями требований к
содержанию земельньгх )частков, входящих в состав общего имущества
собственников помещений МКЩ в зимний период)).

По первому вопросу повесткп дня сJryшали: Пронягину Л.А.
В период с 0|.0|.2022 по З|.12.2022 сотрудниками инспекции по

вопросу содерж€lния придомовой территории многоквартирного дома в
холодный период года проведен осмотр З12 придомовых территорий (48

управJuIющий организаций) в г. Оренбург, Бузулук, Ново,троицк, Орск, Гай,
Медногорск, из них:

в соответствии с утвержденными планап,rи - графиками - 175;

по обращениям грiDкд€лн, сообщениJIм на (горячую линию> инспекции,
в социальных сетях, размещенной информации в СМИ - 128;

в ходе конlрольного (надзорного) мероприятия - 9 ( ООО
<ЛистЖилСервис>, ООО (УКЖФ <Просторная>, ООО <Аврорa>., ООО (УК
<23Микрорайою, ООО <УК <Эталон>, ООО (ЖЭУ- Ремстройсервис>, ООО
<УК Радужнм>, ООО (УКЖФ <Северная>>, ООО (УК <<.Щеповская>

(нарушений не выявлено).
Кроме того, инспекцией в paMк€lx профилактических мероприятий в

адрес управJIяющих организаций было направленно информационное письмо
о необходимости соблюдения обязательных требований по содержанию
земельного )лIастка, на котором расположен многоквартирный дом, в
колодный период времени.

По результатам рассмотр еlния 7 поступивших материЕrлов дел об
административном правонарушении из прокуратур области инспекцией

2

приняты следующие решениrI в отношении управляющих организаций и их
должностньD( лиц:

1. На-пожен штраф по ст. 7.22 КоАП РФ на З председателей
товариществ собственников жилья;

2. Прекращено за мЕuIозначительностью по ст. 7 .22 КоАII РФ - 2;
3. 2 материала направлены мировым судьям, в цепях рассмотрения

вопроса о применении наказания в виде дисква-тlификации к
руководителям управJIяющих организаций.

В период с 01.01.2023 по Еастоящее время сотрудниками инспекции по
вопросу содержания придомовой территории мЕогоквартирного дома в
холодный период года проведен осмотр 390 придомовьD( территорий (48

управJIяющий организаций) в г. Оренбург, Бузулук, Новотроицк, Орск, Гай,
Медногорск, из них:

в соответствии с утвержденными планаDlи - графиками - 273;
по обращениям гр€Dкдан, сообщениям на (горячую лиЕию) инспекции,

в социальных сетях, размещенной информации в Clv4й| - 201'

в ходе контрольного (надзорного) мероприятия - 41 ;

с органами прокураryры - 56.
В ходе осмотров вьLявлены нарушения по очистке от снега и нЕuIеди на

48 придомовьD( территориD(, сосульки и снежные навесы на крышах 19

многоквартирных домов.
По ук€ваIIным фактам в отношении управJuIюпцrх организаций

приIrrIты следующие меры:
выд€lно 5 рекомендаций;
объявлено 9 предостережений;
составлен l протокол об административном правоIrарушении;
направлены письма с адресами вrгуцридворовых проездов в органы

местного саNIоуправления.
По результатаNr рассмотрения поступивших матери€uIов дел об

административном правонарушении из прокуратур области инспекцией
приЕяты след/ющие решения в отношении управJIяющих организаций и их
ДОЛЖНОСТНЬIХ ЛИЦ:

4. Наложен штраф в рЕlзмере 4 тыс. руб. на 7 председателей
товариществ собственников жилья;

5. 8 матери€шов направлены мировым судьям, в цеJuIх рассмотрения
вопроса о применении наказания в виде дисква:tификации к
руководителям управIIяющих организаций.

Инспекцией в прокуратуру Оренбургской области было направлено 6
заявлений о согласовании решений о проведении контрольного (надзорного)
мероприJIтия, по результатаМ их рассмотрения прокураryрой области
согласовано 1 контрольное (надзорное) мероприятие, по 5 в проведении
отказано.

Вопрос Старкова .Щмитрия Александровича: Какие обязательные
требования должЕы быть соблюдеЕы управляющими организациями и как
улrrшить даЕЕые требования?

3

Ответ Пронягиной Л.А. обязательные требования определены п.
24Правил 290 и |'l0 Правилами, дJIя улу{шения необходимо обеспечить
своевременный обход придомовых территорий, вьLявлять нарушения.

Вопрос Петренко: в докJIаде прозвr{ало что в социatльных сетях
рчвмещено 20 информаций, какие территории были обозначены?

Ответ Пронягиной: г. Оренбург -13, г. Орск -7.
Вопрос Занина В.И.: Еасколько эффективными оказ€rлись меры

реагирования инспекцией? (сколько исполнено предостережений, выполнено
рекомендаций),

Ответ Проrrягиной: в большей мере проводимые меропрчý!,гчм - это
профилактика, в результате котороЙ достигнуты результаты, которые также
выложены на сайте инспекции. В слу^tаи невыполнения рекомендаций,
инспекцией составляются протоколы по ст. 14. 1 .3 КоАII РФ.

Вопрос Занина: Каковы результаты рассмотрениrI ОМС информации о
состоянии вtгуIридворовьж проездов, направJIенной в их адрес?

Ответ Проrrягиной Л.А,: Спорные вопросы о принадлежности
территории имеются. В данном сJtr{ае инспекцией направJuIются в адрес
ОМС информационные письма, для приЕятиrI мер.

Вопрос Занина: Какие нарушения наиболее часто встречаются? Что
было выявлено в ходе проверки, по результатам которой был составлен
протокол инспекцией?

Ответ Пронягиной: на,чичие сосулек на црышах, нЕIледь Еа придомовых
дорожках, входньп группах. При выявлении данньIх нарушений проводится
профилактическая работа, составляются протоколы.

Вопрос Занина: Расскажите о результатах рассмотрения судами
матери€шов, напраыIенных в pEll\,rкax дисквалификации руководителей?

Ответ Пронягиной: В мировой суд направJIено 8 материаJIов о
дисква-тrификации, это УО Промьтшленного района г. Оренбурга.

Вопрос Пе,тренко: возникают ли спорные вопросы при оцределении
территориальности земельного r{астка?

Ответ Пронягиной: да возник€lют, если земельный )п{асток на
кадастровом y^leTe УО, то ответственность Еа УО, если нет, то иЕформация
направJuIется в ОМС. За зимний период было направлено 40 писем.

Вопрос Жукова .Щ.В. Правилами 290 не предусмотрено вывоз снега с
придомовоЙ территории, как инспекциrI работает в этом Itаправлении?

Ответ Пронягиной: Если договором управления предусмотрен вывоз
снега, как дополнительн€ш услуга, то УО обязана вывозить снег с
придомовой территории, если нет, то в даЕном слr{ае информация с адресом
ЕаправJuIется в ОМС.

С докладом по теме (Содержанию земельньIх rlастков, входящих в
состав общего имущества собственников помещений МК.Щ в зимний период)
выступиJI Занин В.И.

С докJIадом о проблеме уборки придомовых территорий
многоквартирных домов новьтх районов выступил Саяпин В.М.

4

ОБIIIFСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕlIIИЛ:
1. Принять к сведению информацию нач€uIьник отдела нормативно-
технического контроJIя (надзора) Пронягиной Л.А.

голосовали:
за
против
воздержЕUIись -0

Председатель общественного совета В.В. Петренко

7
0

Петренко В.В.: рецение принято едиЕогласно.

Протокол вел
секретарь общественного совета о.Р. Лахтиковай